
Obsah

Ú vodem ..............................................................................................IX

Seznam použitých z k ra tek .............................................................. XIII

A. Text zákona ..................................................................................... 1

B. Komentář
§ 2 Předmět d an ě .......................................................................... 13
§ 3 Osvobození od daně............................................................... 18
§ 4 Poplatníci daně ..................................................................... 22
§ 5 Základ d a n ě ............................................................................28
§ 6 Sazby daně ............................................................................30
§ 8 Vznik a zánik daňové povinnosti ..........................................37
§ 9 Poměrná daň ......................................................................... 40
§ 10 Zálohy.................................................................................... 41
§ 11 Zaokrouhlování ..................................................................... 45
§ 12 Sleva na dani ......................................................................... 46
§ 13 Zdaňovací období .................................................................48
§ 14 Přestavba vozidla................................................................... 48
§ 15 Daňové přiznání..................................................................... 49
§ 16 Správa a řízení ve věci daně, registrační povinnost............... 52
§ 17 Úpravy daně ve zvláštních případech ...................................58
§ 17a Daňová povinnost pro rok 1993 ............................................  59
§ 18 Zrušovací ustanovení.............................................................60
§ 19 Nabytí účinnosti..................................................................... 60

C. Pokyny a sdělení Ministerstva financí CR
1. Pokyn D-l 12, Uplatňování daně silniční ve zdaňovacím 

období roku 1995, jak vyplývá ze změn a doplnění zákona 
č. 16/1993 Sb., ve znění zákona č. 302/1993 Sb., zákonem
č. 243/1994 Sb............................................................................. 61

2. Pokyn D-l27 o postupu při uplatňování silniční daně ............... 66
3. Pokyn D-146 к některým změnám v silniční dani v roce 1996 . . 67
4. Pokyn D-205, Rozhodnutí o prominutí daně silniční ............... 69
5. Sdělení к pokynu D-205 .......................................................... 70
6. Pokyn D-241, Rozhodnutí o prominutí daně silniční ............... 71
7. Pokyn D-261, Rozhodnutí o prominutí daně silniční ............... 72
8. Pokyn D-270, Rozhodnutí o snížení daně silniční .................. 73
9. Informace pro poplatníky daně silniční č. 391/99 925/2001 . . .  75

V



Obsah

10. Sdělení к § 6 ödst. 9 zákona o dani silniční a o doplnění
Pokynů к vyplnění přiznání к dani silniční ............................ 77

I). Související předpisy

1. Zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník,
ve znění pozdějších předpisů (výňatek)...................................79

2. Zákon ČNR č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů,
ve znění pozdějších předpisů (výňatek) ...................................81

3. Zákon ČNR, č. 337/1992 Sb., o správě daní a poplatků,
ve znění pozdějších předpisů (výňatek)...................................89

4. Zákon č. 111/1994 Sb., o silniční dopravě,
ve znění pozdějších předpisů (výňatek) ................................ 107

5. Zákon č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích,
ve znění pozdějších předpisů (výňatek) ................................ 111

6. Zákon č. 361/2000 Sb., o silničním provozu,
ve znění pozdějších předpisů (výňatek) ................................ 114

7. Zákon č. 56/2001 Sb., o podmínkách provozu vozidel
na pozemních komunikacích a o změně zákona č. 168/1999 Sb., 
o pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou provozem 
vozidla a o změně některých souvisejících zákonů 
(zákon o pojištění odpovědnosti z provozu vozidla), ve znění 
zákona č. 307/1991, ve znění pozdějších předpisů (výňatek) . . 117

8. Nařízení vlády č. 110/2001 Sb., kterým se stanoví další vozidla,
která mohou být vybavena zvláštním zvukovým výstražným 
zařízením doplněným zvláštním výstražným světlem modré 
barvy (výňatek)......................................................................... 128

9. Vyhláška Ministerstva dopravy a spojů ČR č. 243/2001 Sb.,
o registraci vozidel, ve znění pozdějších předpisů (výňatek) . . 129

10. Zákon č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a změně 
některých souvisejících zákonů (rozpočtová pravidla),
ve znění pozdějších předpisů (výňatek) ...................................132

11. Zákon č. 243/2000 Sb., o rozpočtovém určení výnosů 
některých daní územním samosprávným celkům a některým 
státním fondům (zákon o rozpočtovém určení daní),
ve znění pozdějších předpisů (výňatek) ...................................134

12. Směrnice Evropského parlamentu a Rady o výběru poplatku 
za užívání určitých pozemních komunikací těžkými
nákladními vozidly 1999/62/ES................................................135

13. Návrh směrnice Rady o daních v oblasti vozidel
KOM (2005) 261 v konečném znění 2005/130 (C N S ).........148



Obsah

E. Související judikatura
Rozsudek Krajského soudu Ústí nad Labem
sp. zn. 16 Ca 323/2001 ........................................................
Rozsudek Krajského soudu v Hradci Králové
sp. zn. 30 Ca 182/2001 ........................................................
Rozsudek Městského soudu v Praze sp. zn. 38 Ca 312/2001
Rozsudek Městského soudu v Praze sp. zn. 38 Ca 313/2001
Rozsudek Městského soudu v Praze sp. zn. 38 Ca 315/2001
Rozsudek Soudního dvora (prvního senátu)
ve spojených věcech C-151/04 a C-152/04 ..........................

F. Věcný rejstřík

VII



Л. Text zákona

Zákon České národní rady o dani silniční

č. 16/1993 Sb. ze dne 21. prosince 1992

ve znění zákonů č. 302/1993 Sb., 243/1994 Sb., 143/1996 Sb., 61/1998 Sb., 
241/2000 Sb., 303/2000 Sb., 492/2000 Sb., 493/2001 Sb., 207/2002 Sb.,

102/2004 Sb., 635/2004 Sb. a 545/2005 Sb.

Obsah
(neoficiální)

Předmět daně............................................................................................................................ § 2
Osvobození od daně ............................................................................................................... § 3
Poplatníci daně ........................................................................................................................§ 4
Základ daně ............................................................................................................................ § 5
Sazby daně ............................................................................................................................. § 6
Vznik a zánik daňové povinnosti, splatnost, placení a zaokrouhlování daně

a záloh na daň ......................................................................................................... § 8-§ 11
Sleva na dani ........................................................................................................................§ 12
Zdaňovací období ................................................................................................................. § 13
Ustanovení zmocňovací, závěrečná a zrušovací .................................................................. § 14
Daňové přiznání ................................................................................................................... § 15
Správa a řízení ve věci daně. registrační povinnost ............................................................§ 16
Úpravy daně ve zvláštních případech ................................................................................. § 17
Daňová povinnost pro rok 1993 ...................................................................................... § 17a
Zrušovací ustanovení ...........................................................................................................§ 18
Nabytí účinnosti ....................................................................................................................§ 19

Vybraná ustanovení novel

Česká národní rada se usnesla na tomto zákoně:

§ 1 zrušen zákonem č. 207/2002 Sb. к 1. 1. 2003

§ 2 Předmět daně (1) Předmětem daně silniční (dále jen „daň“) jsou 
silniční motorová vozidla" a jejich přípojná vozidla" (dále jen „vozidla“) 
registrovaná a provozovaná v České republice, jsou-li používána к podni-

" Zákon č. 56/2001 Sb., o podmínkách provozu vozidel na pozemních komunikacích 
a o změně zákona č. 168/1999 Sb., o pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou pro
vozem vozidla a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o pojištění odpovědnosti 
z provozu vozidla), ve znění zákona č. 307/1999 Sb., ve znění pozdějších předpisů.

1


